
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 47 

din  16 martie 2007 
cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice Studiu de Fezabilitate 

„Canalizare menajeră Ştrand Neptun Arad” 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 15.698 din 13.03.2007; 
-raportul nr. 15.700 din 13.03.2007 al Serviciului Baze Sportive şi Agrement din cadrul 
Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad; 
-prevederile art. 40, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 45/2003 privind 
finanţele publice locale; 
-prevederile art.3, lit.”c”, din Ordonanţa Guvernului României nr.71/29.08.2002, privind 
organizarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local,  
aprobată prin Legea 3/2003; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”b”, lit.”c”, alin.(4) lit.”d” şi art.45 din Legea 
nr. 215/2001, privind administraţia  publică locală, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se aprobă documentaţia tehnico-economică faza Studiu de Fezabilitate „Canalizare 
menajeră Ştrand Neptun-Arad”. 
 
Art.2 Se aprobă Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului 
„Studiu de Fezabilitate Canalizare menajeră Ştrand Neptun”, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 

 
FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 16 03 2007 

Cod PMA-S1-02  
 



 

 
 

                                                                                   Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 47  din 16.03.2007 

 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 „SF Canalizare menajeră Ştrand Neptun” 

 
 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
A. Valoarea totală a investiţiei   

Total         :  563.878,54 lei 
 din care  
      - construcţii montaj      :  428.547,69 lei 
 
B. Capacităţi 

 
- canal colector De 315 mm  L =960m 
- separator de ulei   1 buc. 
        L= 2,8 m, l = 1,8 m, H=3,2 
- staţie de pompare ape uzate  1 buc. 
        H= 8 m., D = 3 m, 
- pompe sumersibile   2 buc. 

 
C.  Finanţarea investiţiei       
 a) investiţie realizată cu finanţare de la Gospodărirea Comunală : 263.878,54 lei 
 b) rest de executat cu finanţare de la bugetul local   : 300.000,00 lei 
 
D.  Durata de realizare  a investiţiei (rest de executat)   : 3 luni 
 
E. Eşalonarea investiţiei        :  2007  
 
 
 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 

 
 
FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 16 03 2007 

Cod PMA-S1-02 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 15.698/ 13.03.2007 
 
 
 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 
 În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit.”c” din Legea nr. 215/ 2001-republicată 
privind Legea administraţiei publice locale, art. 37, alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad-aprobat prin HCLMA nr. 273/ 
13.07.2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
 - aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza SF „Canalizare menajeră Ştrand 
Neptun Arad”, privind finalizarea lucrărilor la sistemul de canalizare menajeră din incinta 
Ştrandului Neptun Arad, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea, 
 
 
     EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Având în vedere,  
 - proiectul de hotărâre privind aprobarea a documentaţiei tehnico-economică SF 
„Canalizare menajeră Ştrand Neptun Arad”; 
 - prevederile imperative ale legislaţiei privind sănătatea populaţiei, precum şi faptul că 
Ştrandul „Neptun” Arad reprezintă un bun din domeniul public al municipiului Arad, cu 
destinaţia satisfacerii intereselor publice ale populaţiei municipiului Arad, şi nu numai, 
  
   

PROPUN 
 

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind :  
-  aprobarea documentaţiei tehnico-economică SF „Canalizare menajeră Ştrand 
Neptun Arad” 

 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL BAZE SPORTIVE ŞI AGREMENT 
Nr. _________/________________2007 
 
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________2007 a 
domnului   
Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad.                                                                             
 
 
 Obiect: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  
 - aprobarea documentaţiei tehnico-economice SF „Canalizare menajeră Ştrand Neptun 
Arad”;. 

 
 
 
 
 
 

 Având în vedere, 
 
 - Consideraţii de ordin general: 
 

Ştrandul „Neptun” Arad este situat pe malul stâng al Râului Mureş , având o formă 
neregulată 
 ( cvasicirculară ) fiind delimitată de următoarele vecinătăţi :  

 - malul Mureşului - spre vest, nord-vest, 
 - şanţul exterior al cetăţii - spre est, sud-est , 
 - podul rutier „ Decebal ” - spre sud , 
 - linia electrică aeriană 110 KV - spre est, 
În incinta ştrandului sunt amplasate următoarele obiective : 

 - zonă verde amenajată pentru plajă şi locuri de joacă pentru copii, alei pietonale , 
drumuri     de acces asfaltate şi o parcare amenajată ; 
 - şase pavilioane (corpuri) cu cabine , sub care există amenajate  spaţii comerciale de 
alimentaţie publică şi biroul administrativ al ştrandului ;  
 - amenajări de terase deschise şi acoperite , aflate în extinderea spatiilor comerciale ;  

 - alte construcţii  aprobate prin HCLM Arad ; 
 - căsuţe de tip camping, amplasate în zona de est şi centrală a ştrandului ;  
 - bazine de înot ( 4 pentru copii şi 2 pentru adulţi) şi terenuri amenajate pt. activităţi 
sportive ; 
 - grup sanitar sub formă de cabine şi pişoar, pentru bărbaţi şi femei . 

        
 - Consideraţii economice: 
 

Valoarea totală a lucrărilor estimate pentru realizarea sistemului de canalizare menajeră 
din incinta Ştrandului Neptun Arad, conform devizului general privind cheltuielile necesare 



realizării  investiţiei „Canalizare Ştrand Neptun-Arad” este de 563.878,54 lei din care C+M în 
valoare de 428.547,69 lei .  
  
 - Consideraţii tehnice: 
 
 Ştrandul „Neptun” Arad, prezintă o succesiune de zone funcţionale distincte având 
forma unor sectoare circulare , paralele cu conturul Cetăţii Aradului şi malul Râului Mureş . 
 Fiecare zonă a ştrandului îşi va păstra profilul funcţional dominant, cu respectarea 
prevederilor documentaţiilor tehnice . 
 În incinta ştrandului se pot distinge următoarele zone : 

 - o zonă compactă care cuprinde căsuţele de lemn, care sunt construcţii provizorii din 
lemn dispuse, astfel încât, să asigure intimitatea specifică unui spaţiu semi-privat; 

 - zona verde cu terenuri de sport care are trei incinte distincte destinate activităţilor 
sportive şi care sunt dispuse în zona centrală a ştrandului; 
 - zonă cabinelor şi bazinelor care se găseşte într-un proces complex de restructurare şi 
prin care se propun soluţii urbanistice şi a rezolvării arhitecturale de detaliu, în idea să limiteze, 
pe cât posibil, impactul asupra zonelor învecinate destinate odihnei şi relaxării . 

Prin următoarele căi de comunicaţii se realizează accesul în incinta Ştrandului Neptun :  
 - podul rutier, prin care se realizează şi accesul auto în incinta ştrandului; 
 - 2 pasarele pietonale pe pontoane ( una aflată în faţa bazei sportive „Voinţa”, iar alta 

vis-a-vis de zona Pieţei Sporturilor ). 
 În prezent în incinta Ştrandului Neptun există o reţea de canalizare veche din tuburi de 

beton D=200 mm, care colectează apele uzate menajere, iar începînd din anul 2004 au fost 
începute şi nefinalizate lucrările de reabilitare a sistemului de canalizare din incinta Ştrandului 
Neptun, necesitând continuarea şi finalizarea acestor lucrări . 

 
 - Consideraţii juridice: 
 

 Propunerea de aprobare a documentaţiei tehnico-economice faza SF „Canalizare 
menajeră Ştrand Neptun Arad”,  se face în conformitate cu : 
 - prevederile art. 40, alin. (1) din OUG 45/ 2003 privind finanţele publice locale; 

 - prevederile  art.36, alin (2), lit. c, art.46, alin. (1)  din Legea nr. 215/ 2001-
republicată privind Legea administraţiei publice locale; 

 - prevederile art.3, lit. “c” din OGR 71/29.08.2002, privind organizarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local,  aprobată prin Legea 
3/2002; 

  
 
 Faţă de cele mai sus menşionate, considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru 
aprobarea documentaţiei tehnico-economice SF „Canalizare menajeră Ştrand Neptun Arad”;. 
 
 
 
 
 
 
 

      VECEPRIMAR                        DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,              ŞEF SERVICIU, 
ec. Alexandru Tiberiu Dekany            ing.  Ioan Ignat                ing.  Dugăeşescu Marin 

 
       
                 
 

 
 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	                                                                                   Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 47  din 16.03.2007
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL


